АДМИНИСТРАЦИЯ  ВОЛОДАРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

  ТОПЧИХИНСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2017                                                                                                                       № 6
с.Володарка
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Володарского сельсовета на 2017-2021 годы»

          В целях реализации постановления Администрации Топчихинского района от 30.09.2015 № 340 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Топчихинского района» на 2016-2020 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования Володарский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории Володарского сельсовета на 2017-2021 годы» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации сельсовета                                                     Д.С. Девивье
Утверждена

постановлением Администрации

сельсовета от 10.05.2017  № 6
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие культуры на территории Володарского сельсовета на 2017-2021 годы»

	Наименование
	Муниципальная программы «Развитие культуры на территории Володарского сельсовета на 2017-2021 годы» (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Постановление Администрации Алтайского края от 25.09.2014 № 435 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края» на 2015 - 2020 годы»;

постановление Администрации Топчихинского района от 30.09.2015 № 340 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Топчихинского района» на 2016-2020 годы»;
Устав муниципального образования Володарский сельсовет Топчихинского района  Алтайского края

	Заказчик программы
	Администрация Володарского сельсовета

	Исполнители программы
	Администрация Володарского сельсовета,
 Володарский сельский Дом культуры

	Цель программы
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

	Задачи программы
	- развитие культурно-досуговой деятельности и народного художественного творчества;

- создание условий для организации и проведения социально значимых мероприятий, обеспечения доступности услуг организаций культуры населению

	Срок реализации программы
	2017-2021 годы

	Объемы финансирования программы
	Объем финансирования Программы из бюджета сельсовета составляет 138 тыс. рублей, из них:

из бюджета сельсовета – 69 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 9 тыс. рублей;

2018 год – 9 тыс. рублей;

2019 год – 15 тыс. рублей;

2020 год – 15 тыс. рублей;

2021 год – 21 тыс. рублей;

внебюджетные средства – 69 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 9 тыс. рублей;

2018 год – 9 тыс. рублей;

2019 год – 15 тыс. рублей;

2020 год – 15 тыс. рублей;

2021 год – 21 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- ежегодное увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, до 3%;

- увеличение доли детей - участников культурно-досуговых мероприятий в общей численности детей сельсовета  до 5%;

- увеличение уровня удовлетворенности жителей Володарского сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 90%,

- увеличение доли участников творческих коллективов в учреждениях культуры от общего числа жителей Володарского сельсовета

1. Общие положения

 Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни села. Библиотека, сельский клуб выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентиров.
Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Володарского сельсовета на 2017-2021 годы» является нормативным документом, способствующим развитию культуры сельсовета, укреплению единого культурного пространства, обеспечению выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных категорий граждан, проживающих на территории  Володарского сельсовета.

Реализация мероприятий программы будет способствовать созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры.

На территории  сельсовета  функционируют  сельский Дом культуры и сельская библиотека.
Важнейшая их функция – организация досуговой деятельности людей, создание постоянной, устойчивой и целевой аудитории, т.е. целенаправленная работа с определёнными группами населения, а именно:

- организует досуг различных групп населения: детей, молодёжи, людей пожилого возраста, семьи, проведение вечеров отдыха, танцев,  дискотек, балов, карнавалов, детских утренников и других культурно-развлекательных программ;

- создают и организуют работу коллективов, студий, кружков художественного творчества и других клубных формирований;

- создают благоприятные условия для неформального общения посетителей учреждений культуры, организуют различного рода гостиные, салоны, игротеки, кафе, клубы общения;

- стимулируют развитие народного творчества;

- предоставляет в рамках возможностей учреждений разнообразные платные услуги социально-культурного характера населению с учётом его запросов и потребностей.
Основные направления работы – возрождение национальных традиций, праздников, обрядов, гражданско-патриотическое воспитание, экологическое просвещение, воспитание правовой культуры и пропаганда здорового образа жизни, возрождение литературно-музыкальные композиции, тематические часы, вечера, викторины могут посетить все желающие.

Реализация мероприятий программы будет способствовать развитию культуры, сохранению культурного наследия, укреплению материально-технической базы учреждения культуры, поддержке развития культурно-досуговой деятельности, народного творчества, инновационной деятельности в сфере культуры, искусства,  библиотечного дела, внедрению информационных технологий в деятельность учреждений культуры.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Володарского сельсовета на 2017-2021 годы» является нормативным документом, способствующим сохранению и развитию муниципальных учреждений культуры сельсовета, укреплению единого культурного пространства, обеспечению выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных категорий граждан, проживающих на территории  Володарского сельсовета.

В новом тысячелетии глобальные перемены происходят в обществе, политике, экономике, коммуникациях и технологиях. Цивилизованное развитие во всех направлениях невозможно представить без культуры, развития современных библиотек, насыщение их современными технологиями.

На территории  сельсовета  функционируют  сельский Дом культуры, сельская библиотека
Фонд библиотеки  составляет 6441  экземпляра. В прошлом году в библиотеку поступило  27 книг. В 2077 году количество читателей составило 6913 человек.
Основные направления работы – гражданско-патриотическое воспитание, экологическое просвещение, воспитание правовой культуры и пропаганда здорового образа жизни. Выставки, творческие журналы, литературно-музыкальные композиции, тематические часы, вечера, викторины могут посетить все желающие.
СДК и библиотека сегодня востребованы, потому что доступны широкой публике. Сейчас главным направлением является качество культурно-досуговых мероприятий, представление населению информационных услуг, гражданско-патриотического воспитания молодежи, пропаганда здорового образа жизни.

В 2016 году сельскими учреждениями культуры проведено 280  мероприятий, в том числе для детей-инвалидов, малообеспеченных детей, граждан пожилого возраста, участников и инвалидов ВОВ. В учреждениях культуры работают кружки, где занимаются  как взрослые так и дети.

В последние годы стали традиционными и востребованными массовые гуляния, посвященные встрече Нового года, Рождеству, Дню села, Дню Победы.
Вместе с тем, в сфере культуры Володарского сельсовета  остается еще много проблем требующих решения. Нуждается в развитии процесс информатизации и компьютеризации, необходим системный подход к комплектованию фондов централизованной библиотечной системы, оснащение учреждений культуры аудио-видео техническими средствами, и самое главное – проведение капитальных ремонтов.
Решение актуальных задач сохранения и развития культуры требует комплексного подхода, современной организации всей работы, четкого перспективного планирования.

Реализация программы позволит преодолеть существующие трудности в деятельности учреждений сферы культуры, обеспечить целенаправленную работу по сохранению культурного наследия и развитию культурного потенциала сельсовета, повысить общий уровень качества жизни селян.
В условиях бюджетного финансирования и низких доходов от платных видов деятельности принятие программы существенно расширит экономические методы управления и регулирования, так как выделяемые средства идут целевым назначением на конкретную социокультурную деятельность с населением и гарантируют заинтересованную активность работников культуры, которые реализуют конкретные задачи программы.

3. Основные цели и задачи программы

Выбор цели программы опирается на стратегии социально-экономического развития Российской Федерации и Алтайского края на среднесрочную перспективу, основные направления государственной политики по развитию сферы культуры, а также на результаты анализа сложившейся в предыдущие годы практической деятельности, экономических и правовых условий функционирования учреждений культуры.

Исходя из концепции развития сферы культуры основной целью программы является создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач: развитие культурно-досуговой деятельности и народного художественного творчества; создание условий для организации и проведения социально значимых мероприятий, обеспечения доступности услуг организаций культуры населению
Выполнение задач обеспечивается путем реализации программных мероприятий (Приложение 1).

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета сельсовета в соответствии с решением сельского Совета депутатов о  бюджете сельсовета  на очередной финансовый год, а также за счёт внебюджетных средств (приложение № 3) .

Общий объем финансирования программы составляет 138 тыс. рублей, из них:

из бюджета сельсовета – 69 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 9 тыс. рублей;

2018 год – 9 тыс. рублей;

2019 год – 15 тыс. рублей;

2020 год – 15 тыс. рублей;

2021 год – 21 тыс. рублей;
внебюджетные средства – 69 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 9 тыс. рублей;

2018 год – 9 тыс. рублей;

2019 год – 15 тыс. рублей;

2020 год – 15 тыс. рублей;

2021 год – 21 тыс. рублей.

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете сельсовета  на очередной финансовый год.

5. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Выполнение программных мероприятий позволит:

- ежегодное увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, до 3%;

- увеличение доли детей - участников культурно-досуговых мероприятий в общей численности детей сельсовета  до 5%;

- увеличение уровня удовлетворенности жителей Володарского сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 90%,

- увеличение доли участников творческих коллективов в учреждениях культуры от общего числа жителей Володарского сельсовета.
Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие культуры на территории
                                                                                                                               Володарского сельсовета на 2017-2021 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры на территории Володарского сельсовета на 2017-2021 годы»

	№ п/п
	Задачи,

 Мероприятия

	Участники программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Цель:
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)

	бюджет сельсовета

	внебюджетные источники

	2.
	Задача:
Организация и проведение социально-значимых мероприятий на территории сельсовета

	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)

	3

	Мероприятие 1:

Организация и проведение праздника  «Масленица»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	1
	1
	2
	2
	3
	9
	бюджет сельсовета

	1
	1
	2
	2
	3
	9
	внебюджетные источники

	4
	Мероприятие 2:

Организация и проведение праздника  «День Победы»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	1
	1
	2
	2
	3
	9
	бюджет сельсовета

	1
	1
	2
	2
	3
	9
	внебюджетные источники

	5
	Мероприятие 3:

Организация и проведение праздника  «День защиты детей»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	1
	1
	2
	2
	3
	9
	бюджет сельсовета

	1
	1
	2
	2
	3
	9
	внебюджетные источники

	6
	Мероприятие 4:

Организация и проведение праздника  «День села»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	2
	2
	3
	3
	4
	14
	бюджет сельсовета

	2
	2
	3
	3
	4
	14
	внебюджетные источники

	7
	Мероприятие 5:

Организация и проведение праздника  «Месячник пожилого человека»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	3
	3
	4
	4
	5
	19
	бюджет сельсовета

	3
	3
	4
	4
	5
	19
	внебюджетные источники

	8
	Мероприятие 6:

Организация и проведение праздника  «Новый год»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	1
	1
	2
	2
	3
	9
	бюджет сельсовета

	1
	1
	2
	2
	3
	9
	внебюджетные источники